
日 時 令和３年７月３０日(金）午後１時３０分

場 所 天草市役所本庁２階　　庁議室

天草市国民健康保険事業の運営に関する協議会資料

天 草 市 国 民 健 康 保 険

令和3年度　第1回



歳　入 （単位：円）

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

 1 国民健康保険税 1,704,287,626 1,703,999,000 1,861,176,756 1,658,449,033 20,927,567 182,207,956 △ 45,549,967 △ 2.7

 1
国民健康保
険税

1,704,287,626 1,703,999,000 1,861,176,756 1,658,449,033 20,927,567 182,207,956 △ 45,549,967 △ 2.7

 2 使用料及び手数料 1,076,372 1,300,000 889,900 889,900 0 0 △ 410,100 △ 17.3

 1 手数料 1,076,372 1,300,000 889,900 889,900 0 0 △ 410,100 △ 17.3

 3 国庫支出金 6,858,000 2,321,000 17,198,000 17,198,000 0 0 14,877,000 150.8

 2 国庫補助金 6,858,000 2,321,000 17,198,000 17,198,000 0 0 14,877,000 150.8

5 県支出金 9,598,530,365 9,646,674,000 9,399,141,652 9,399,141,652 0 0 △ 247,532,348 △ 2.1

 1
県負担金・補
助金

9,598,530,365 9,646,674,000 9,399,141,652 9,399,141,652 0 0 △ 247,532,348 △ 2.1

6 財産収入 1,201,521 487,000 468,728 468,728 0 0 △ 18,272 △ 61.0

 1
財産運用収
入

1,201,521 487,000 468,728 468,728 0 0 △ 18,272 △ 61.0

7 繰入金 1,034,466,000 1,083,629,000 982,482,000 982,482,000 0 0 △ 101,147,000 △ 5.0

 1
一般会計繰
入金

1,034,466,000 1,083,628,000 982,482,000 982,482,000 0 0 △ 101,146,000 △ 5.0

 2 基金繰入金 0 1,000 0 0 0 0 △ 1,000 -

8 繰越金 281,618,784 293,072,000 293,072,829 293,072,829 0 0 829 4.1

 1 繰越金 281,618,784 293,072,000 293,072,829 293,072,829 0 0 829 4.1

9 諸収入 45,653,644 13,444,000 54,899,723 54,899,723 0 0 41,455,723 20.3

 1
延滞金、加算
金及び過料

4,956,840 3,100,000 4,214,732 4,214,732 0 0 1,114,732 △ 15.0

 2 預金利子 3,875 5,000 4,087 4,087 0 0 △ 913 5.5

 3 雑入 40,692,929 10,339,000 50,680,904 50,680,904 0 0 40,341,904 24.5

12,673,692,312 12,744,926,000 12,609,329,588 12,406,601,865 20,927,567 182,207,956 △ 338,324,135 △ 2.1

※国民健康保険税の収入済額には、還付未済額を含む。

令和２年度 国民健康保険特別会計 歳入歳出決算書

前年度
比較

収入
未済額

予算現額と収
入済額の比較

不納
欠損額

令　和　２　年　度令 和 元 年 度
収 入 済 額

歳 入 合 計

款 項
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歳　出 （単位：円）

予 算 現 額 支 出 済 額 不 用 額

 1 総務費 150,002,169 151,967,000 144,189,162 7,777,838 △ 3.9

 1 総務管理費 131,885,462 130,924,000 126,509,458 4,414,542 △ 4.1

 2 徴税費 9,370,490 10,654,000 8,010,014 2,643,986 △ 14.5

 3 運営協議会費 326,923 586,000 343,000 243,000 4.9

4
国民健康保険特別対策
事業費

8,419,294 9,803,000 9,326,690 476,310 10.8

 2 保険給付費 9,228,962,394 9,615,360,000 9,092,007,797 523,352,203 △ 1.5

 1 療養諸費 7,927,053,443 8,197,930,000 7,811,237,817 386,692,183 △ 1.5

 2 高額療養費 1,278,881,231 1,382,930,000 1,257,625,381 125,304,619 △ 1.7

 3 移送費 0 300,000 0 300,000 -

 4 出産育児諸費 19,627,720 25,200,000 19,805,250 5,394,750 0.9

 5 葬祭諸費 3,400,000 4,000,000 3,240,000 760,000 △ 4.7

6 傷病手当金 5,000,000 99,349 4,900,651 -

3 国民健康保険事業納付金 2,863,959,165 2,724,496,000 2,713,732,584 10,763,416 △ 5.2

 1 医療給付費分 2,149,821,093 1,976,190,000 1,965,427,564 10,762,436 △ 8.6

2 後期高齢者支援金等分 528,098,149 568,327,000 568,326,074 926 7.6

3 介護給付費分 186,039,923 179,979,000 179,978,946 54 △ 3.3

4 共同事業拠出金 1,550 5,000 1,515 3,485 △ 2.3

 1 共同事業拠出金 1,550 5,000 1,515 3,485 △ 2.3

6 保健事業費 125,568,498 140,623,000 118,097,908 22,525,092 △ 5.9

 1 保健事業費 11,338,252 12,488,000 10,384,560 2,103,440 △ 8.4

2 特定健康診査等事業費 86,938,446 101,420,000 83,807,978 17,612,022 △ 3.6

3 総合保健施設事業費 27,291,800 26,715,000 23,905,370 2,809,630 △ 12.4

7 基金積立金 1,201,521 487,000 468,728 18,272 △ 61.0

 1 基金積立金 1,201,521 487,000 468,728 18,272 △ 61.0

9 諸支出金 10,924,186 61,988,000 10,113,829 51,874,171 △ 7.4

 1 償還金及び還付加算金 9,808,186 61,988,000 10,113,829 51,874,171 3.1

 2 繰出金 1,116,000 0 0 0 皆減

10 予備費 0 50,000,000 0 50,000,000 -

 1 予備費 0 50,000,000 0 50,000,000 -

12,380,619,483 12,744,926,000 12,078,611,523 666,314,477 △ 2.4

17,612,022

令 和 元 年
度

支 出 済 額

歳 出 合 計

7,777,838

4,414,542

4,900,651

2,643,986

243,000

476,310

523,352,203

50,000,000

666,314,477

760,000

前年度
比較款 項

予算現額と支出
済 額 と の 比 較

令　和　２　年　度

10,762,436

54

50,000,000

22,525,092

2,103,440

2,809,630

18,272

18,272

3,485

3,485

51,874,171

51,874,171

0

926

386,692,183

125,304,619

300,000

5,394,750

10,763,416
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令和２年度　天草市国民健康保険特別会計　決算　

（１）決算の概要

令和２年度 令和元年度 伸　率

12,406,601 12,673,692 △ 2.1

12,078,611 12,380,619 △ 2.4

327,990 293,073 11.9

0 0 ―

327,990 293,073 11.9

（単位：千円・％）

　

翌年度へ繰越すべき財源

区　　　分

　本会計では、歳入総額12,406,601千円、歳出総額12,078,611千円、差引327,990千円を翌年度へ繰り越すことになりました。

　歳入では、国保税が歳入総額の13％を占める1,658,449千円で、収納率は現年度分が97.17％となり、前年度比で0.69ポイント上昇しました。県支出金は、歳入総額

の76％を占める9,399,141千円となっております。　一般会計からは、国の政令に基づいた法定繰入金の他に、市が独自に繰り入れる法定外の繰入金として、こども

医療等の医療費助成制度に伴う国庫負担金影響分16,972千円や保健事業分58,850千円などと合わせて、合計982,482千円を繰り入れています。（※次頁参照）

　歳出では、保険給付費が歳出総額の75％を占める9,092,007千円、また、国保税などを財源に県へ納付する国民健康保険事業費納付金は、歳出総額の23％を占

める2,713,732千円となっています。

　令和２年度においては、新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等にかかる傷病手当金を創設するとともに、新型コロナウイルス感染症の影響や令和２年

７月豪雨災害により被災した被保険者等の保険税減免等を実施しています。

　なお、基金の現在高は1,021,996千円となっています。

歳　入　総　額

歳　出　総　額

差　　引　　額

翌年度への繰越額

1,000,000

1,005,000

1,010,000

1,015,000

1,020,000

1,025,000

H28 H29 H30 R1 R2

1,017,101
1,018,591

1,020,326
1,021,528 1,021,996

基金の推移（千円）

国保税
1,658,449

13%

県支出金
9,399,141

76%

国庫支出金
17,198
0%

繰入金
982,482

8%

繰越金
293,073

2%

その他歳入
56,258
1%

歳入内訳（千円）

総務費
144,189

1%

保険給付費

9,092,007
75%

国民健康保険

事業費納付金
2,713,732

23%

保健事業費

118,098
1%

基金積立金

469
0%

その他歳出
10,116
0%

歳出内訳（千円）
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（千円）

繰入金 繰入金

376,324 11,507

199,412 16,972

126,480 58,850

13,139 87,329

179,798

895,153 982,482

平成28年度 令和元年度

1,108,730 939,348

230,233 95,118

1,338,963 1,034,466

◆一般会計繰入金の内訳

◆一般会計繰入金の推移
（千円）

区　　分

法定

保健センター管理運営経費繰入金

法
定

項　　目

小　　計

法
定
外

項　　目

小　　計

合　　計

保健事業費繰入金

財政安定化支援事業繰入金

職員給与費等繰入金

法定外

合　　計

平成30年度

980,613

105,147

1,085,760

令和２年度

895,153

87,329

982,4821,066,382

961,303

105,079

出産育児一時金等繰入金

医療費助成制度に伴う国庫負担金影響分

保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）

保険基盤安定繰入金（保険者支援分）

平成29年度

保険基盤安定（保険

税軽減分）
376,324
38%

保険基盤安定

（保険者支援分）
199,412
20%

職員給与費等
126,480
13%

出産育児一時金等
13,139
2%

財政安定化

支援事業
179,798
18%

保健センター管理運営経費
11,507
1%

医療費助成制度影響分
16,972
2%

保健事業費分
58,850
6%

その他
87,329
9%

繰入金内訳（千円）

1,108,730 961,303 980,613 939,348 895,153

230,233
105,079

105,147 95,118
87,329

1,338,963

1,066,382 1,085,760 1,034,466 982,482

0
200,000
400,000
600,000
800,000

1,000,000
1,200,000
1,400,000
1,600,000

H28 H29 H30 R1 R2

一般会計繰入金の推移

法定繰入金 法定外繰入金 合 計
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（２）事業の概要

　国 保 加 入

(世帯) (人) (世帯) (人) (％) (％) (％) (人) (％) (人) (％)

28 37,480 84,321 15,157 25,709 △ 4.5 40.4 30.5 24,841 96.6 868 3.4

29 37,269 82,792 14,706 24,468 △ 4.8 39.5 29.6 23,998 98.1 470 1.9

30 37,088 81,394 14,270 23,393 △ 4.4 38.5 28.7 23,170 99.0 223 1.0

R1 36,944 79,950 13,837 22,423 △ 4.1 37.5 28.0 22,365 99.7 58 0.3

R2 36,810 78,512 13,718 21,883 △ 2.4 37.3 27.9 21,882 100.0 1 0.0

〇一般被保険者分及び退職被保険者分の合計

件　数 費用額 件　数 費用額 件　数 費用額 件　数 費用額 件　数 費用額 件  数 費用額 件　数 費用額 件　数 費用額

（件） （千円） （件） （千円） （件） （千円） （件） （千円） （件） （千円） （件） （千円） （件） （千円） （件） 　（千円） 　（円） （％）

28 10,549 4,761,886 10,235 377,749 242,908 3,328,398 273 18,491 43,036 581,832 171,764 1,952,207 3,214 28,731 471,744 11,049,294 429,783 2.9

29 10,429 4,734,332 10,124 374,407 236,005 3,293,744 359 24,183 42,613 553,996 165,768 1,913,808 3,989 31,854 459,163 10,926,324 446,556 3.9

30 10,380 4,795,891 10,163 375,888 227,675 3,275,039 351 27,935 41,705 569,770 160,627 1,784,783 4,269 33,207 445,007 10,862,513 464,349 4.0

R1 10,135 4,759,550 9,860 366,246 219,979 3,164,953 369 31,575 41,812 550,371 155,725 1,877,790 4,609 34,380 432,629 10,784,865 480,973 3.6

R2 9,793 4,753,964 9,306 350,600 202,110 2,878,142 494 50,635 39,429 548,640 144,499 1,948,223 4,581 36,208 400,906 10,566,412 482,859 0.4

一人当り費
用額

　被保険者一人当たりの医療費は、一般被保険者及び退職被保険者の合計で0.4％増の482,859円と、被保険者の高齢化等により毎年度増加しています。

被保険
者　数

世　帯

※件数の合計には食事療養費は含めない

入　院 訪問看護
伸　率

療 養 費 等

被保険者
に占める
割    合

人　口世帯数 伸　率
（被保険者数）

調　剤

　①世帯数及び被保険者数の推移

　②医療費の状況

年
　
度

　人口の減少に伴い、世帯数・被保険者数ともに減少傾向にあります。令和２年度中の増減の主な要因は、出生52人、死亡163人、転入414人、転出318人、社会保険
離脱が2,049人、社会保険加入が1,588人、後期高齢者医療制度の加入が645人となっています。

　加  入  率 一　　般 　退 職 者 等　市  全  体

世帯数 被保険者
被保険
者　数

被保険
者　数

合　計

被保険者
に占める
割    合

食事療養費
年
　
度

歯　科入 院 外

25,709

24,468

23,393

22,423
21,883

20,000

21,000

22,000

23,000

24,000

25,000

26,000

H28 H29 H30 R1 R2

被保険者数の推移 退職

一般
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件　数 金　額 １件当り 件　数 金　額 １件当り

（件） （千円） （円） （件） （千円） （円）

28 78 32,143 420,000 196 4,900 25,000

29 38 16,156 420,000 162 4,050 25,000

30 51 21,150 420,000 178 3,580 20,000

R1 47 19,628 420,000 170 3,400 20,000

R2 46 19,805 420,000 162 3,240 20,000

　イ．退職被保険者分 　ウ．合計

件　数 前年比較 支給額 前年比較 件　数 前年比較 支給額 前年比較 件　数 前年比較 支給額 前年比較

（件） （％） （千円） （％） （件） （％） （千円） （％） （件） （％） （千円） （％）

28 17,499 0.8 1,190,403 2.1 28 474 △ 31.2 45,392 △ 33.5 28 17,973 △ 0.4 1,235,795 0.1

29 20,063 14.7 1,216,076 2.2 29 315 △ 33.5 32,167 △ 29.1 29 20,378 13.4 1,248,243 1.0

30 19,341 △ 3.6 1,243,598 2.3 30 134 △ 57.5 13,725 △ 57.3 30 19,475 △ 4.4 1,257,323 0.7

R1 20,603 6.5 1,274,907 2.5 R1 26 △ 80.6 2,850 △ 79.2 R1 20,629 5.9 1,277,757 1.6

R2 19,143 △ 7.1 1,255,992 △ 1.5 R2 5 △ 80.8 159 △ 94.4 R2 19,148 △ 7.2 1,256,151 △ 1.7

　③出産育児一時金・葬祭費の状況

年
度

年
度

出産育児一時金 葬　祭　費

　ア．一般被保険者分

年
度

年
度

　④高額療養費（高額介護合算療養費含む）の状況

1,190,403 1,216,076
1,243,598 1,274,907 1,255,992

500,000

700,000

900,000

1,100,000

1,300,000

1,500,000

H28 H29 H30 R1 R2

高額療養費（一般）

45,392

32,167

13,725

2,850 159
0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

H28 H29 H30 R1 R2

高額療養費（退職）

1,235,795 1,248,243
1,257,323

1,277,757 1,256,151

500,000

700,000

900,000

1,100,000

1,300,000

1,500,000

H28 H29 H30 R1 R2

高額療養費（合計）

78

38
51

47 46

0
20
40
60
80
100

H28 H29 H30 R1 R2

出産育児一時金の件数

196
162 178 170 162

50

100

150

200

250

H28 H29 H30 R1 R2

葬祭費の件数
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　⑤保健事業（特定健診の地区別・年代別受診率、疾病別受診状況）
特定健診の地区別受診率

市全体 本渡 牛深 有明 御所浦 倉岳 栖本 新和 五和 天草 河浦

H28 36.7 37.9 31.9 40.3 22.1 39.2 48.8 43.7 37.9 33.9 40.2

H29 38.7 40.2 32.8 44.7 24.7 43.2 52.0 45.4 40.3 35.2 40.3

H30 38.2 39.4 32.4 43.9 22.1 39.2 48.0 44.1 40.6 40.6 41.8

R1 38.4 39.0 33.6 44.7 23.0 39.4 46.7 45.2 40.8 38.5 41.7

R2 34.8 35.9 28.6 39.7 23.8 38.8 45.6 37.2 36.1 34.1 38.7

#DIV/0!
※法定報告が毎年10月のため、R2は速報値

25.9%
23.9%

31.3%

37.4%

30.5%
32.4%

40.6% 39.0%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

４０歳代 ５０歳代 ６０歳代 ７０～７４歳

令和２年度 特定健診の年代別性別受診率

男 女

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

55.0

市全体 本渡 牛深 有明 御所浦 倉岳 栖本 新和 五和 天草 河浦

H28 H29 H30 R1 R2

特定健診の地区別受診率

循環器系
21.9%

内分泌・栄養・

代謝

10.7%

新生物＜腫瘍＞

4.0%

消化器系
17.6%

精神・行動障害

6.4%

筋骨格系・結合組

織

8.6%

眼・付属器

8.4%

呼吸器系

3.6%

皮膚・皮下組織
4.7%

その他
14.1%

疾病別受診状況（令和2年5月）【件数】

循環器系
14.2%

内分泌・栄養・代

謝

5.3%

新生物＜腫瘍＞

15.9%

消化器系
9.8%精神・行動障害

16.9%

筋骨格系・結合組

織

6.2%

腎尿路生殖器系

9.4%

神経系

6.5%

損傷、中毒、その

他外因の影響

4.1%

その他

11.7%

疾病別受診状況（令和2年5月）【医療費】
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　○現年度分合計

世帯数 被保険者数 調定総額 収納額 収納率 調定総額 収納額 収納率 調定総額 収納額 収納率 世帯当り 一人当り

（千円） （千円） （％） （千円） （千円） （％） （千円） （千円） （％） 調定額 調定額

28 15,157 25,709 1,808,929 1,741,613 96.27 64,816 64,246 99.12 1,873,745 1,805,859 96.37 123,622 72,883

29 14,706 24,468 1,774,154 1,715,347 96.68 36,519 36,185 99.09 1,810,673 1,751,532 96.72 123,125 74,002

30 14,270 23,393 1,764,637 1,710,380 96.91 13,231 13,269 99.10 1,777,868 1,723,649 96.92 124,588 76,000

R1 13,837 22,423 1,715,220 1,655,173 96.47 2,739 2,739 100.00 1,717,959 1,657,912 96.48 124,157 76,616

R2 13,718 21,883 1,664,129 1,617,393 97.17 - - - 1,664,129 1,617,393 97.17 121,310 76,047

　○滞納繰越分合計

調定総額 収納額 収納率 不納欠損額 調定総額 収納額 収納率 不納欠損額 調定総額 収納額 収納率 不納欠損額

（千円） （千円） （％） （千円） （千円） （千円） （％） （千円） （千円） （千円） （％） （千円）

28 306,603 69,437 22.65 29,145 6,227 2,215 35.57 143 312,830 71,652 22.90 29,288

29 270,175 58,468 21.64 32,377 4,434 1,295 29.21 154 274,609 59,763 21.76 32,531

30 234,702 46,350 19.75 33,343 3,318 1,525 45.96 188 238,020 47,875 20.11 33,531

R1 207,767 45,996 22.14 24,594 1,725 380 22.04 105 209,492 46,376 22.14 24,699

R2 195,807 40,659 20.77 20,603 1,240 397 32.01 324 197,047 41,056 20.84 20,927

（３）国保税の状況　　

年
度

一 般 被 保 険 者 退 職 被 保 険 者 合　　　　計

年
度

一 般 被 保 険 者 退 職 被 保 険 者 合　　　　計

1,873,745

1,810,673
1,777,868

1,717,959

1,664,129
1,805,859

1,751,532
1,723,649

1,657,912
1,617,393

1,500,000

1,550,000

1,600,000

1,650,000

1,700,000

1,750,000

1,800,000

1,850,000

1,900,000

H28 H29 H30 R1 R2

調定額

収納額

現年度分調定額・収納額の推移

123,622 123,125 124,588 124,157 121,310

72,883 74,002 76,000
76,616 76,047

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

H28 H29 H30 R1 R2

世帯当り調定額

一人当り調定額

現年度分世帯・一人当たり調定額の推移

96.37 96.72 96.92 96.48 97.17

22.90 21.76
20.11 22.14

20.84

0.00
10.00
20.00
30.00
40.00
50.00
60.00
70.00
80.00
90.00
100.00

H28 H29 H30 R1 R2

現年度

過年度

収納率（合計）の推移
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（４）新型コロナウイルス感染症の影響による対応措置　　

　②傷病手当の支給

減免
割合

R1 81 10 5 6 1 103 R2 2

R2 106 11 6 6 1 130

合計 187 21 11 12 2 233

※R１年度分の減免については、令和２年２月１日以降の事由発生分から適用（対象：令和元年度第９期以降の普通徴収及び令和３年２月以降支給年金からの特別徴収）となる。

（５）令和２年７月豪雨災害による対応措置　　

　①国民健康保険税の減免 　②一部負担金の免除

R2 1 41 7 49 R2 633 164 5,538,444

184,000

件数
(件)

減免額
(円)

1,171,100

合計

件数
(件)

減免額
(円)

3,134,600

１０分の７

4,780,874 757,570

免除額
(円)

合　計

件数
(件)

797

　①国民健康保険税の減免

減免対
象年度

全部

減免額
(円)

件数
(件)

１０分の８

件数
(件)

減免額
(円)

1,657,100 298,900

１０分の８

年
度

年
度

18,171,200 3,935,500

19,828,300

41,400 1,922,100

免　除 還　付
年
度 件数

(件)
免除額

(円)
件数
(件)

免除額
(円)

4,234,400 2,273,600

全部

2,089,600

件数
(件)

減免額
(円)

件数
(件)

減免額
(円)

件数
(件)

減免額
(円)

2,303,300

１０分の４

件数
(件)

減免額
(円)

146,800

151,500

支給額
(円)

件数
(件)

年
度

2,064,700

　新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少した被保険者等に対する対応として、国民健康保険税を28,716千円減免し、また、新型コロナウイルス感染が疑われたり、感染が判

明した被保険者に傷病手当99千円を支給しています。これらの財源としては、国の国民健康保険災害等臨時特例補助金及び特別調整交付金により措置されています。

　　令和2年7月豪雨による被災者に対する対応として、国民健康保険税の減免（3,135千円）及び国民健康保険の一部負担金の減免等（5,538千円）を行いました。これらの財源としては、

国の国民健康保険災害等臨時特例補助金及び特別調整交付金により措置されています。

26,412,500

168,000 28,715,800

R2

99,349

2,211,500

１０分の２ 合計

件数
(件)

減免額
(円)

１０分の６

件数
(件)

減免額
(円)

16,500
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第１回運営協議会資料（令和3年７月30日）

中期財政計画と「国保税」の決算額・決算見込み額の比較

1,768,429
1,905,644 1,865,788

2,041,658
1,961,562

1,841,901 1,805,859

1,751,531
1,723,650

1,657,912
1,606,010 1,552,665

1,502,1581,454,294 1,408,894

1,617,393
1,544,566

1,465,004
1,411,814 1,361,453 1,313,733 1,268,483

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

Ｈ22決算 Ｈ23決算 Ｈ24決算 Ｈ25決算 Ｈ26決算 Ｈ27決算 Ｈ28決算 Ｈ29決算 Ｈ30決算 R1決算 R2決算 R3計画 R4計画 R5計画 R6計画 R7計画 R8計画

「国保税（現年度分）」の決算額・決算見込み額の比較
Ｒ２年度計画

Ｒ３年度計画（Ｒ２実績）

単位（千円）

32,341 31,477
30,390

29,160
28,002

26,934
25,709

24,468
23,392

22,423 21,883
20,935 20,032 19,157 18,326 17,531 16,769

20,368 19,695
18,641

17,486
16,242

15,326 14,440
13,482

12,595 11,785 11,084

10,220
9,423

8,670 7,968

7,310 6,694

9,892 9,522 9,514 9,783 10,126 10,329 10,401 10,516

10,575 10,580 10,799

10,715 10,609 10,487 10,358 10,221 10,075

2,081 2,260 2,235 1,891 1,634 1,279 868 470 223 58
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

Ｈ22実績 Ｈ23実績 Ｈ24実績 Ｈ25実績 Ｈ26実績 Ｈ27実績 Ｈ28実績 Ｈ29実績 Ｈ30実績 R1実績 R2計画 R3計画 R4計画 R5計画 R6計画 R7計画 R8計画

被保険者数の推移（実績・見込み）
合計

一般（0～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

退職

単位（人）
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◆令和２年度に改定した中期財政計画

【歳入】 単位：千円

３０年度 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

1,723,650 1,657,912 1,606,010 1,552,665 1,502,158 1,454,294 1,408,894
47,874 46,376 42,341 37,771 34,898 31,746 28,841

9,674,097 9,605,388 9,511,424 9,482,097 9,277,981 9,063,095 8,930,182
60,382 45,574 53,604 54,986 56,557 58,128 58,128

36,714 12,046
0 0 0 0 0 0 0

507,286 281,619 293,073 269,625 118,226 △ 26,755 △ 133,877
41,139 47,931 7,010 6,657 6,699 6,743 6,699

1,085,760 1,034,466 1,037,578 1,027,123 1,015,063 1,003,937 1,005,632
601,337 586,553 572,133 558,069 544,351 530,971 517,920
379,276 352,795 362,545 365,077 367,780 370,034 370,080
105,147 95,118 102,900 103,977 102,932 102,932 117,632

13,079,806 12,673,692 12,497,436 12,375,938 11,955,025 11,533,060 11,246,371
【歳出】

３０年度 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

9,257,308 9,228,962 9,162,650 9,062,914 8,891,027 8,683,497 8,552,870
3,044,020 2,863,959 2,713,766 2,870,591 2,784,909 2,689,642 2,877,821

139,926 150,002 147,653 182,046 164,728 152,682 152,682
36,714 19,396 7,350 7,350

117,701 125,568 140,665 141,710 140,665 140,665 155,365
1,736 1,202 487 450 450 450 450

237,496 10,926 62,590 1 1 1 1
12,798,187 12,380,619 12,227,811 12,257,712 11,981,780 11,666,937 11,739,189

収　支 281,619 293,073 269,625 118,226 △ 26,755 △ 133,877 △ 492,818

1,020,326 1,021,528 1,022,015 1,022,465 1,022,915 1,023,365 1,023,815

◆令和３年度に改定した中期財政計画

【歳入】 単位：千円

３０年度 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度 Ｒ７年度 Ｒ８年度

1,723,650 1,657,912 1,617,393 1,544,566 1,465,004 1,411,814 1,361,453 1,313,734 1,268,483
47,874 46,376 41,056 41,017 37,447 34,869 33,017 30,714 28,750

9,674,097 9,605,388 9,416,339 9,482,097 9,333,796 9,204,718 9,063,057 8,909,657 8,754,783
60,382 45,574 56,652 54,986 56,557 58,128 58,128 58,128 58,128

42,371 23,860
0 0 0 23,845 0 0 0 0 0

507,286 281,619 293,073 327,990 267,393 132,934 △ 16,478 △ 191,084 △ 390,344
41,139 47,931 56,258 16,104 16,514 16,323 16,335 16,391 16,350

1,085,760 1,034,466 982,482 1,034,492 1,014,992 999,704 991,115 977,881 966,052
601,337 586,553 575,737 561,521 548,848 536,830 524,458 512,656 501,133
379,276 352,795 319,417 366,489 361,680 358,410 362,193 360,761 360,455
105,147 95,118 87,328 106,482 104,464 104,464 104,464 104,464 104,464

13,079,806 12,673,692 12,406,601 12,470,111 12,135,146 11,800,361 11,448,498 11,057,293 10,644,074
【歳出】

３０年度 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度 Ｒ７年度 Ｒ８年度

9,257,308 9,228,962 9,092,007 9,173,124 9,029,655 8,904,783 8,767,738 8,619,337 8,469,509
3,044,020 2,863,959 2,713,733 2,691,606 2,649,509 2,612,869 2,572,656 2,529,112 2,485,149

139,926 150,002 144,189 189,462 174,522 150,662 150,662 150,662 150,662
42,371 27,431 3,571 3,571 3,571 3,571

117,701 125,568 118,098 138,152 138,152 138,152 138,152 138,152 138,152
1,736 1,202 468 372 372 372 372 372 372

237,496 10,926 10,116 10,002 10,002 10,002 10,002 10,002 10,002
12,798,187 12,380,619 12,078,611 12,202,718 12,002,212 11,816,840 11,639,582 11,447,637 11,253,846

収　支 281,619 293,073 327,990 267,393 132,934 △ 16,478 △ 191,084 △ 390,344 △ 609,773

1,020,326 1,021,528 1,021,996 998,523 998,895 999,267 999,639 1,000,011 1,000,383

◆基金充当計画
３０年度 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度 Ｒ７年度 Ｒ８年度

0 0 0 23,845 25,000 50,000 200,000 250,000 0
13,079,806 12,673,692 12,406,601 12,470,111 12,160,146 11,875,361 11,723,498 11,582,293 11,169,074
12,798,187 12,380,619 12,078,611 12,202,718 12,002,212 11,816,840 11,639,582 11,447,637 11,253,846

収　支 281,619 293,073 327,990 267,393 157,934 58,522 83,916 134,656 △ 84,773

1,020,326 1,021,528 1,021,996 998,523 973,895 924,267 724,639 475,011 475,383
※金額は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

国保税（滞納分）

令和3年7月30日運営協議会資料

天草市国民健康保険　中期財政計画について

国保税（現年分）

　令和２年度決算及び令和３年度の国民健康保険税賦課状況、平成30年度からの国保制度改革に伴う推計等に基づき、検証をおこないました。
　主なポイントは、①令和２年度の実績と熊本県の見通しを踏まえた人口推移に基づき、被保険者数の推移を修正。②令和２年度の医療費実績に基づ
き、今後の総医療費や一人当たり医療費を推計。③令和３年度当初賦課状況から税収入額、県支出金等の歳入を見直し。④令和４年度以降の国民健康
保険事業納付金については、熊本県の医療費や被保険者数等の伸び、本市の被保険者数等を基に推計しました。
　上段が令和２年度策定分、下段が令和３年度 修正分となります。

国県支出金

うち、保険者努力支援金分

うち、標準システム導入に係る補助金

基金繰入金

繰越金

その他

一般会計繰入金

法定繰入分（保険基盤安定繰入金）

法定繰入分（上記以外）

法定外繰入

歳入合計

保険給付費

国民健康保険事業納付金

総務費

うち、標準システム導入に係る経費

保健事業費

財政調整基金積立金

その他

基金繰入金

歳出合計

財政調整基金の状況

国保税（現年分）

国保税（滞納分）

国県支出金

うち、保険者努力支援金分

うち、標準システム導入に係る補助金

総務費

繰越金

その他

一般会計繰入金

法定繰入分（保険基盤安定繰入金）

法定繰入分（上記以外）

法定外繰入

歳入合計

保険給付費

国民健康保険事業納付金

うち、標準システム導入に係る経費

保健事業費

財政調整基金積立金

その他（償還金及び還付加算金等）

歳出合計

財政調整基金の状況

基金繰入金

歳入合計

財政調整基金の状況

歳出合計

1
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国民健康保険税の減免 ～新型コロナウイルス感染症対応分～

新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少した被保険者等について、国民健康保険税を減額
又は免除することにより、生活支援を図る。

減免の対象者となる世帯 減免額

（１） 新型コロナウイルス感染症により、
主たる生計維持者が死亡し、又は重
篤な傷病を負った世帯

全額免除

（２） 新型コロナウイルス感染症の影響
により、主たる生計維持者の収入減少
（※１）が見込まれる世帯

減免対象税額（※２）×減免割合

※２ 世帯の所得状況に応じて算定

※1具体的な要件
主たる生計維持者について、

① 事業収入・山林収入・不動産収入・
給与収入のうち、収入の種類ごとに
見た収入のいずれかが、前年に比べ
て10分の3以上減少する見込みであ
ること

② 前年の所得の合計額が1,000万円以
下であること

③ 収入減少が見込まれる種類の所得以
外の前年の所得の合計額が400万円
以下であること

主たる生計維持者の前年
の所得に応じた減免割合

300万円以下 全部

400万円以下 10分の8

550万円以下 10分の6

750万円以下 10分の4

1,000万円以下 10分の2

対象となる保険税
減免状況 国の財政

支援割合賦課年度 件数 減免決定額

令和２年度

令和２年２月１日
から令和３年３月
３１日までの納期
限分

令和２年度 130件 26,412千円

１０／１０令和元年度 103件 2,303千円

計 233件 28,715千円

令和３年度
（※）

令和３年４月１日
から令和４年３月
３１日までの納期
限分

令和３年度 29件 5,834千円

４／１０
過年度分
（R1・R2)

4件 55千円

計 33件 5,889千円

※令和３年度減免状況は、令和３年７月現在の数値。国の財政支援割合は、令和３年７月時点の見込。

１ 概要

２ 減免措置の状況

国民健康保険税の減免 ～令和２年７月豪雨災害対応分～

令和２年７月豪雨に伴う災害により被災した被保険者等について、国民健康保険税を減額又は免除す
ることにより、生活支援を図る。

１ 概要

対象世帯：世帯主又は被保険者が所有する住宅又は家財につき、災害により受けた損害が、住宅又は
家財の価格の10分の3以上（床上浸水）である世帯

根拠規定：天草市国民健康保険税減免基準に関する規則第2条第1項（1）（災害減免に関する規定）
対象保険税：災害発生日以後1年以内（令和2年7月から令和3年6月）に納期が到来する保険税

令和２年度の取り扱い

（１）住宅・家財の損害による減免
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国の基準より、実際の減免割合が大きいため、
国の基準（2分の1）までを限度として、補助
金・交付金を申請。申請額の10分の10相当額
が財政支援対象

前年中の
総所得金額

減免割合

減免対象
税額

損害の程度が
10分の3以上
10分の5未満

損害の程度が
10分の5以上

150万円以下 10分の8 全部

賦課額
300万円以下 10分の7 10分の9

450万円以下 10分の6 10分の8

450万円超 10分の5 10分の7

対象：主たる生計維持者の居住する住宅に損
害を受けた世帯

損害程度 減免割合

全壊 全部

半壊・大規模半壊 ２分の１

床上浸水
※上記に該当する

場合を除く

２分の１を超えない
範囲で市町村が決定
した額

国の財政支援基準減免割合 ※規則第2条第1号項（１）に規定する割合

減免対象：令和2年7月豪雨災害による被害を受けたことにより、
①主たる生計維持者が死亡し、又は重篤な傷病を負った世帯
②主たる生計維持者の行方が不明となった世帯
③主たる生計維持者の事業収入、不動産収入、山林収入又は給与収入について、前年の３割以上減

少が見込まれる世帯。（所得要件あり）
④主たる生計維持者以外の被保険者の行方が不明となった世帯

根拠規定 ：天草市国民健康保険税減免基準に関する規則第2条第3項
「その他特別な事情が生じたときは、その都度市長が必要と認める割合をもって、保険税を減額し、
又は免除するものとする。」を適用

対象保険税：災害救助法が適用された日から令和3年3月31日までに納期限が到来する保険税
減免割合 ：国の財政支援の基準を適用

（２）主たる生計維持者の死亡、行方不明、収入減少等

減免額の10分の10相当額が国の財政支援対象

減免対象：令和２年度の取り扱いと同様
根拠規定：天草市国民健康保険税減免基準に関する規則第2条第3項

「その他特別な事情が生じたときは、その都度市長が必要と認める割合をもって、保険税
を減額し、又は免除するものとする。」を適用

対象保険税：令和3年7月1日から令和3年12月31日までの間に普通徴収の納期限（特別徴収の場合は、
特別徴収対象年金給付の支払日）が到来する保険税

令和３年度の取り扱い

（１）住宅・家財の損害による減免

減免割合 ※国の財政支援基準に基づいた割合を適用

減免額の10分の
10相当額が熊本
県の財政支援対
象となる見込み

減免対象、根拠規定は令和２年度と同様
対象保険税：令和3年7月1日から令和3年12月31日までの間に普通徴収の納期限

（特別徴収の場合は、特別徴収対象年金給付の支払日）が到来す
る保険税

減免割合 ※国の財政支援基準に基づいた割合を適用

対象となる保険税
減免状況

財政支援割合
賦課年度 件数 減免決定額

令和２年度 災害発生日（R2.7月4日）から令
和３年６月３０日までの納期限分

令和２年度 49件 3,134千円 国１０／１０
※１

令和３年度
（※２）

令和３年度 48件 792千円

令和３年７月１日から令和３年
１２月３１日までの月割算定分

令和３年度 県１０／１０

※１ 令和２年度の住宅・家屋の損害による減免については、国の基準より、実際の減免割合が大きいため、
国の基準（2分の1）までを限度として、補助金・交付金を申請。申請額の10分の10相当額が財政支援対象

※２ 令和３年度減免状況は、令和３年７月現在の数値。県の財政支援割合は、令和３年７月時点の見込

２ 減免措置の状況

（２）主たる生計維持者の死亡、行方不明、収入減少等
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天草市国民健康保険、後期高齢者医療保険の傷病手当金の 

支給について（新型コロナウイルス感染症関連） 

 

 国民健康保険または後期高齢者医療保険加入者のうち、被用者（雇われている

人）が新型コロナウイルス感染症に感染し、または発熱等の症状があるなど感染

が疑われることにより会社等を休み、事業主から給与等の全額または一部を受

けることができない場合に、傷病手当金が支給されます。 

 

■ 傷病手当金の支給内容 

① 対象者 

  サラリーマンなど給与収入のある「被用者」※のうち、新型コロナウイルス

感染症に感染した者、または発熱等の症状があり感染が疑われる者で、給与等

の全部又は一部を受けることができない者。 

※青色事業専従者および白色事業専従者を含む。             

  

②支給対象となる日数 

労務に服することができなくなった日から起算して3日を経過した日※から

労務に服することができない期間のうち就労を予定していた日数。 

適用期間は、令和２年１月１日から令和３年９月３０日までの期間。ただし、

入院が継続する場合等は、１年６か月を超えない期間。 

※新型コロナウイルス感染症（疑い含む）の療養のため仕事を休んだ日から

連続して 3日間（待機）の後、4日目以降の仕事に就けなかった日に対して支

給。待機には、土日・祝日等の公休日も含まれるため、給与の支払いがあった

かどうかは関係ない。 

③支給額 

  直近の継続した３月間の給与収入の合計額÷就労日数×２/３※×支給対象

となる日数。  ※上限額があります。 

 

■ 問い合わせ先 

傷病手当金の支給を受けるためには、申請が必要です。 

  【天草市役所 国保年金課】 （0969）２４-８８０２ 

休 

傷病手当金支給期間 

（最長１年６月まで) 

休 休 休 休 休 休 休休 出 休 

待機完成 

「待機 3日間」の考え方
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令和２年７月豪雨により被災された皆様へ 

保険証や現金がなくても 

医療機関の受診や介護サービスを利用できます 

天草市に居住し、 は、医療保険や介護保険

（ 参照）を使用した場合の窓口負担や利用料の支払いが不要となり

ます。【令和３年１２月末まで】 

 

 

 

 

 

＜注意＞ 

※市外や県外の医療機関等を受診、介護サービスを利用された場合でも支払いを求められ

ることはありません。 

※入院・入所時の食事・居住費などは対象外です。（お支払いいただく必要があります） 

※免除を受けるには、上記の要件に該当する必要があります。医療機関等の窓口でご申告い

ただいた内容について、後日、確認を行うことがあります。 

＜受診の方法＞ 

 医療機関や介護サービス事業所等の窓口に、ご使用の保険証等を提示し、  
口頭で上記の① ⑤に該当する旨を申告する。 

保険証を紛失あるいはご自宅に残したまま避難していることにより、保険証
を提示できない場合は、氏名、生年月日、住所、連絡先をお申立てください。
（保険証がなくても受診できます） 

 窓口での一部負担金・利用料のお支払いが免除されます。 

 

天草市国民健康保険、後期高齢者医療保険  ２４－８８０２ 

天草市介護保険  ２４－８８０６ 

全国健康保険協会熊本支部  ０９６－３４０－０２６０ 

お問い合わせ先 

天 草 市 
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未就学児に係る国民健康保険税の被保険者均等割額の減額措置の導入について

令和３年６月１１日に公布された「全世代対応型の社会保障制度を構築するための健康保険
法等の一部改正法」において、子育て世帯の経済的負担緩和のために、未就学児までの国民
健康保険料（税）均等割を５割軽減する措置の導入が規定されており、令和４年度分の国民
健康保険税から対象となる。

１ 概要

未就学児（６歳に達する日以後の最初の３月３１日以前である被保険者）に係る被保険者均
等割額について、政令で定める基準に従い、減額するもの。

○対象者・・・・全世帯の未就学児（所得制限は設けられていない）

○減額割合・・・当該未就学児に係る均等割りについて５割を公費により軽減する。

２ 内容

※ 低所得者の応益分７割・５割・２割
軽減に該当している世帯の場合は、
残りの均等割額の５割を軽減対象と
する。

○公費の負担割合

国１／２、都道府県１／４ 市町村１／４

○制度の施行時期

令和４年４月１日

（令和３年中に条例改正予定）

○対象となる保険税

令和４年度分の国民健康保険税から

３ 影響額見込み

試算条件
① 令和３年５月３１日現在の被保険者データから、令和３年４月１日時点での未就学児を抽出。
② 応益分（７割・５割・２割）軽減対象世帯については、令和３年度の６月本算定データを使用。

応益割の
軽減区分

対象者
数

対象
世帯数

軽減増加額（影響見込額）

全体 １人当たり １世帯当たり

軽減なし 157人 115世帯 2,214千円 14,100円 19,250円

７割軽減 96人 64世帯 406千円 4,230円 6,345円

５割軽減 125人 84世帯 881千円 7,050円 10,491円

２割軽減 68人 51世帯 767千円 11,280円 15,040円

計 446人 314世帯 4,268千円 9,570円 13,593円

公費負担額
（見込額）

国（１／２） 県（１／４） 市（１／４）

2,134千円 1,067千円 1,067千円

５割７割
軽減

５割
軽減

２割軽減

7.5割
8.5割

6割

【軽減イメージ】
新たな公費による軽減部分
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天草市国民健康保険服薬情報通知事業 

 

１．事業目的                                 

天草市国民健康保険の被保険者から抽出した多剤・重複服薬者に、処方されてい

る服薬情報を通知し、「かかりつけ薬剤師制度」や「お薬手帳」などの利用を促すこ

とにより、医薬品のてきせい使用を促進し、被保険者の薬害有害事象の防止や医療

費適正化を図ることを目的とします。 

 

２・事業内容                                 

レセプトデータから多剤・重複服薬者を抽出し、薬剤の見直しが必要と考えられ

る被保険者へ「服薬情報通知」を９月に送付し、各患者がかかりつけの病院・薬局

に提示することで、医薬品の適正使用を推進し、被保険者の薬害有害事象の防止や

医療費適正化を図る取組みとなります。 

 

３．事業対象者                                

天草市国民健康保険に加入し、「同種同効」「相互作用」「副作用」「慎重投与」の

いずれかに該当すると疑われる方 

≪通知対象者の抽出条件≫ 

レセプトデータ 
の範囲 

年齢制限 受診医療機関数 薬剤数 長期処方日数 

毎年１～４月 なし ２院以上 ６剤以上 14 日以上 

 

４．事業のフロー                               
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５．事業の効果検証                              

 令和元年度（通知件数：789 件） 

①薬剤費における効果額：279,044 円/月 

②薬剤費が継続してかかった場合の期待値：3,348,528 円(12 ヶ月×279,044 円) 

③その他の項目における効果 

評価項目 通知作成月 
（人数割合） 

効果確認月 
（人数割合） 

解消数 
（率） 

対象者一人当たり医薬品種類数 

( 期服薬のみ) 
8.9 種類 8.0 種類 

▲0.9 種類 

(▲10.1％) 

重複服薬の該当割合 

(効果確認月に新たに重複服薬が発生した方も含

む) 

151 人 

（22.2%） 

74 人 

（10.9%） 

▲77 人 

(▲51.0%) 

相互作用（禁忌）の該当割合 

(効果確認月に新たに相互作用が発生した方も含

む) 

８人 

（1.2%） 

6 人 

（0.9%） 

▲2 人 

(▲25.0％) 

 

 令和２年度（通知件数：750 件） 

①薬剤費における効果額：900,216 円/月 

②薬剤費が継続してかかった場合の期待値：11,882,592 円(12 ヶ月×900,216 円) 

評価項目 通知作成月 
（人数割合） 

効果確認月 
（人数割合） 

解消数 
（率） 

対象者一人当たり医薬品種類数 

( 期服薬のみ) 
8.8 種類 8.2 種類 

▲0.６種類 

(▲6.8％) 

重複服薬の該当割合 

(効果確認月に新たに重複服薬が発生した方も含

む) 

119 人 

（18.0%） 

80 人 

（12.1%） 

▲39 人 

(▲32.8%) 

相互作用（禁忌）の該当割合 

(効果確認月に新たに相互作用が発生した方も含

む) 

6 人 

（0.9%） 

3 人 

（0.5%） 

▲3 人 

(▲50.0％) 

 

６．令和３年度事業                              

 対象者抽出条件（これまで同様） 

①複数の医療機関を受診し、14 日以上服用している薬剤が６剤以上ある人 

②同種同効、相互作用、副作用、慎重投与のいずれかに該当すると疑われる人 

 対象者数：約７００名 

 通知発送予定：令和３年９月上旬 

 通知書サンプル：別添のとおり 
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